Dar
Şuluţiu nu a respectat în totalitate principiile care s-au propus de Împărăţie pentru
realizarea alegerilor pentru dietă. Din această cauză, el, depăşind prevederile iniţiale,
alegerile pentru Congres au fost interzise dar s-a insistat în continuare pentru
convocarea dietei58

•

Totuşi, la 8 / 20 aprilie 1863 a avut loc Conferinţa de la Sibiu în care Şuluţiu a
avut un rol foarte important prin faptul că a pledat pentru adoptarea unor atitudini
înţelepte în vederea găsirii soluţiilor pentru recunoaşterea constituţională a naţiunii
şi a limbii române.